
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-16-2025 DEL 22/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno ventidue (22) del mese di gennaio alle ore 10:40 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-16-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 -ESERCIZIO 2025. I.E.  
 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 211 del 17/01/2025 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 -ESERCIZIO 2025. I.E.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che 
con successivo atto di Consiglio Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa;  

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in 
responsabilità degli obiettivi e delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie;  

• Pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili 
le disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli 
di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di 
procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli 
impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali;  

• Gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad 
oggi;  

  
RICHIAMATI:  

•  L’art. 175 del D.Lgs 267/2000 per cui le variazioni alle dotazioni di cassa 
possono essere adottate entro il 31 dicembre di ogni anno;  

•  Il comma 5-bis lettera d) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che 
l’organo esecutivo approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla 
fine dell’esercizio sia non negativo;  

  
CONSIDERATO che al fine di adeguare le previsioni di cassa alle effettive esigenze 
della gestione si rende necessario apportare variazioni agli stanziamenti di cassa del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 per l’esercizio 2025 come dettagliato nell’ 
“Allegato A”;  
  



RITENUTO, per i motivi sopra citati, di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del Decreto 
legislativo n. 267/2000;  
  
DATO ATTO CHE la presente deliberazione è relativa a una misura non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024;  
  
VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che 
conferisce alla Dott.ssa Paola Azzoni l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;  
  
DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, 
è individuato nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO 
Programmazione e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del 
Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico 
successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024;  
  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla 
regolarità contabile, espresso dal Dirigente finanziario responsabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  
  
VISTI:  

• Il D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.  
• Gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Regolamento di Contabilità;  
• Il D.Lgs n. 267/2000;  
• Il D.Lgs n. 165/2001;  

  
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti;  
  
  
  

DELIBERA  
  
  

• Di variare il Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025, ai sensi dell’art. 
175 comma 5 bis lettera d) del TUEL per le motivazioni esposte in premessa, 
così come indicato nell’Allegato “A” quale parte integrante e sostanziale;  

 
• Di attestare che, , le modifiche degli stanziamenti di cassa garantiscono che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  
 

• Il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è individuato 
nella dott.ssa Bottoli Monica, in qualità di Responsabile della SO 
Programmazione e Bilancio, nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente 
del Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico 
successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024;  

 
• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di 
procedere con l’adeguamento degli stanziamenti alle effettive esigenze di 
gestione;  



 
• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
• Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri 

di bilancio e i vincoli di finanza pubblica;  
 

• Che la presente deliberazione è relativa a una misura Non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 16 del 17/01/2024  

 
• Di pubblicare nel sito istituzionale “sezione trasparenza” ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs 33/2013, il presente atto.  
  
  
Gruppo 2025/4  
  
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-16   DEL  22/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO A 
Nome file: ADEGUAMENTO DI CASSA.pdf 
 
 


		2025-01-22T18:13:35+0100


		2025-01-23T08:57:08+0100




